
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 24 DEL 22/01/2025

 Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA 
PARTE  DI  ASSOCIAZIONI  ED  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  INTERESSATI  ALLA 
PARTECIPAZIONE ATTRAVERSO LE PROPRIE RAPPRESENTANZE ALL’ORGANISMO DI 
COORDINAMENTO  SALUTE  MENTALE  E  DIPENDENZE  E  ALL’ORGANISMO  DI 
COORDINAMENTO DI NEUROPSICHIATRIA DELL’INFANZIA E DELL’ADOLESCENZA 
DI ATS INSUBRIA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: DIPARTIMENTO P.I.P.S.S.
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Sara Gambarini
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Laura Rispoli
(L.M.)

PUBBLICAZIONE DAL   23/01/2025
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA



VISTI:
- il Piano Regionale Triennale per la Salute Mentale approvato con D.G.R. n. VII/17513 del 

17/05/2004, nel  quale  si  chiede  di  promuovere  l’istituzione  di  un  “Organismo  di 
coordinamento che assicuri le sinergie con le AO e i  DSM promuovendo interventi a 
tutela dei diritti dei cittadini affetti da disturbi psichici…”;

- la  Circolare  regionale  n.  19/San  del  16/05/2005  recante  "Indirizzi  operativi  per 
l’istituzione  e  la  regolamentazione  dell’Organismo  di  coordinamento  per  la  Salute 
Mentale, in attuazione del  Piano regionale triennale per la salute mentale (D.G.R. n. 
17513 del 17 maggio 2004)";

- la  D.G.R.  n.  VIII/8501  del  26/11/2008,  ad  oggetto  “Determinazioni  in  ordine  alla 
gestione del servizio sanitario regionale per l'esercizio 2009”, Allegato 11;

- la L.R. n. 33 del 30/12/2009, così come modificata dalla L. R.  n. 15 del 29/06/2016 
“Evoluzione del sistema socio-sanitario lombardo: modifiche al Titolo V e VIII della legge 
regionale  30  dicembre  2009  n.  33  (Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 
sanità)”, che all’art. 53 ter, punto 4 definisce, tra l’altro, che “In ogni A.T.S. sono istituiti 
uno  o  più  organismi  di  coordinamento  per  la  salute  mentale  fino  a  un  massimo 
corrispondente  al  numero  dei  distretti.[…]  Negli  organismi  di  coordinamento  per  la 
salute  mentale  sono  rappresentati  i  soggetti  istituzionali,  il  terzo  settore  e  le 
associazioni di familiari e utenti che concorrono, ciascuno con la propria competenza e 
funzione, alla progettazione e realizzazione dei programmi di salute, in coerenza con la 
programmazione regionale e della singola A.T.S. che la attua a livello territoriale”;

- la D.G.R. n. X/7600 del 20/12/2017, ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione 
del  servizio sociosanitario per l’esercizio 2018”, la quale,  in osservanza della L.R. n. 
23/2015 e della L.R. n. 15/2016, indica, tra l’altro,  che “ le ASST devono avere dato 
avvio alle attività integrate tra gli ambiti della salute mentale e delle dipendenze”;

- la D.G.R. n. XI/2672 del 16/12/2019, ad oggetto “Determinazioni in ordine alla gestione 
del servizio sanitario e socio-sanitario per l'esercizio 2020”   la quale, con riferimento al 
ruolo  delle  ATS  negli  Organismi  di  Coordinamento,  rammenta  che "Le  ATS  devono 
favorire  i  processi  di  connessione tra  i  diversi  ambiti  e  le azioni  volte  all’intervento 
precoce  attraverso  specifiche  azioni  in  tal  senso.  Gli  Organismi  di  Coordinamento, 
integrando le diverse discipline (psichiatria, NPIA e dipendenze) costituiscono la sede di 
programmazione degli interventi per i pazienti e i loro familiari, secondo una modalità 
congiunta di presa in carico e non più frammentata tra le diverse aree. Le valutazioni 
relativamente  alle  richieste  di  nuove  e  diverse  organizzazioni  dei  Servizi  e  di 
accreditamento di strutture, pubbliche e private, devono essere effettuate ed approvate 
nell’ambito di tali Organismi";

- la D.G.R. n. XII/3720 del 30/12/2024, ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi 
di programmazione del SSR per l’anno 2025”, che nell’Allegato 4.1.6 “Parere OCSMD “ 
prevede: “In riferimento alla legge 5 agosto 2022, n. 118 e al DM 19 dicembre 2022, per 
l’accreditamento di  nuove strutture sanitarie,  è  necessario che l'OCSMD esprima un 
parere  basato  sulla  valutazione  della  rete  d'offerta  e  dei  bisogni  assistenziali  del 
territorio.  Successivamente,  la  Direzione  Generale  Welfare  (DGW)  deve  validare  il 
parere, verificando la coerenza con la programmazione regionale. Questo parere e la 
validazione sono condizioni essenziali per l’accreditamento di nuove attività in ambito 

Pagina 2 di 6



psichiatrico e neuropsichiatrico. Il progetto per la nuova attività deve essere presentato 
prima all’ATS competente. Se l'OCSMD esprime un parere negativo, l’accreditamento 
non sarà concesso, e le motivazioni  del  rifiuto dovranno essere indicate nel  verbale 
della seduta”;

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:
- n. 376 del 19/07/2017, con cui sono stati costituiti l’Organismo di Coordinamento per la 

Salute  Mentale  e  l’Organismo  di  Coordinamento  per  la  NPIA  di  ATS  Insubria, 
individuando le rappresentanze partecipative;

- n. 556 del 19/10/2017, e successivi aggiornamenti, con cui si è provveduto alla nomina 
dei  soggetti  partecipanti  ai  suddetti  Organismi,  con  l’identificazione  degli  stessi 
attraverso nomine formali;

- n. 98 del 09/03/2018, con cui è stato approvato il Regolamento di funzionamento degli  
Organismi di Coordinamento per la Salute Mentale e NPIA ;

- n.  509  del  07/08/2024,  con  la  quale  è  stato  adottato  il  nuovo  Regolamento  di 
funzionamento degli Organismi di Coordinamento per la Salute Mentale Dipendenze e 
per   la Neuropsichiatria dell’Infanzia e dell’Adolescenza;

RILEVATA la necessità di  procedere al rinnovo delle rappresentanze partecipative individuate 
all’interno dei suddetti Organismi, essendo in scadenza i componenti attualmente in carica; 

PRESO ATTO  che:
- nelle sedute dei citati Organismi  tenutesi in data 25/11/2024  (OCNPIA) e 27/11/2024 

(OCSMD) è stata condivisa la modalità di procedere all’emissione di una manifestazione 
di interesse finalizzata all’acquisizione di candidature da parte di   Associazioni ed Enti 
del  Terzo  Settore,  operanti  sul  territorio  di  ATS  Insubria,  interessati  a  partecipare 
all’Organismo di Coordinamento della Salute Mentale e Dipendenze e all’Organismo di 
Coordinamento di NPIA  in sinergia con gli altri attori del sistema coinvolti;

- le rappresentanze afferenti ai settori citati sono già presenti negli attuali Organismi nelle 
seguenti aree:

O.C.S.M.D. 
-

O.C. NPIA

n. 1 Rappresentante Terzo Settore Dipendenze         
(o loro sostituti)

n. 1 Rappresentante Terzo Settore Dipendenze         
(o loro sostituti)

n. 1 Rappresentante Famiglie Pazienti Psichiatrici     
(o loro sostituti)

n.  1 Rappresentane Genitori Pazienti NPIA               
(o loro sostituti)

n. 1 Rappresentante Associazioni /Volontariato         
(o loro sostituti)

n. 1 Rappresentante Associazioni/Volontariato          
(o loro sostituti)

RITENUTO pertanto di:
-  indire un avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolto alle Associazioni ed agli Enti 

del Terzo Settore,  operanti sul territorio di ATS Insubria,  individuati e rientranti nelle aree 
evidenziate nella tabella sopra riportata,  finalizzato  all’acquisizione di candidature volte alla 
partecipazione in seno all’Organismo di Coordinamento della Salute Mentale e Dipendenze e 
all’Organismo di Coordinamento di NPIA - in sinergia con gli altri attori del sistema coinvolti, 
per attuare strategie, obiettivi e azioni per il fine comune della tutela della salute mentale, 

Pagina 3 di 6



prevenzione e cura delle dipendenze patologiche attraverso una metodologia di integrazione 
tra servizi sanitari e sociali;

- approvare lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse (Allegato 1) unitamente 
allo schema di domanda di partecipazione (Allegato 2) quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento;

-  pubblicare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse in trattazione sulla homepage del 
sito  internet  dell’Agenzia  per  il  periodo  intercorrente  tra  la  pubblicazione  della  presente 
deliberazione ed il giorno 10/02/2025;

- definire come termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni d’interesse il giorno 
10/02/2025,  pena l’esclusione dalla candidatura di cui alla procedura in trattazione; 

-  demandare alla struttura S.S. Appropriatezza Prestazioni Area Salute Mentale la verifica delle 
istanze pervenute e la successiva predisposizione dell’elenco delle Associazioni e degli Enti 
del  terzo Settore risultati  idonei a partecipare alla procedura di  condivisione/elezione dei 
rappresentanti per ogni settore individuato;

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A
per le ragioni espresse :

1  di indire un avviso pubblico di manifestazione di interesse rivolto alle Associazioni ed 
agli Enti del Terzo Settore, operanti sul territorio di ATS Insubria, individuati e rientranti 
nelle  aree  evidenziate  nella  tabella  sopra  riportata,   finalizzato   all’acquisizione  di 
candidature volte  alla  partecipazione  in  seno  all’Organismo  di  Coordinamento  della 
Salute Mentale e Dipendenze e all’Organismo di Coordinamento di NPIA - in sinergia con 
gli altri attori del sistema coinvolti, per attuare strategie, obiettivi e azioni per il fine 
comune  della  tutela  della  salute  mentale,  prevenzione  e  cura  delle  dipendenze 
patologiche attraverso una metodologia di integrazione tra servizi sanitari e sociali;

2 di approvare lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse (Allegato 1) 
unitamente allo schema di domanda di partecipazione (Allegato 2) quali parti integranti 
e sostanziali del presente provvedimento;

3 di   pubblicare  l’avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  in  trattazione  sulla 
homepage del sito internet dell’Agenzia per il periodo intercorrente tra la pubblicazione 
della presente deliberazione ed il giorno 10/02/2025;

Pagina 4 di 6



4  di definire come termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni d’interesse il 
giorno  10/02/2025,  pena  l’esclusione  dalla  candidatura  di  cui  alla  procedura  in 
trattazione;

5  di  demandare  alla  struttura  S.S.  Appropriatezza  Prestazioni  Area  Salute  Mentale  la 
verifica  delle  istanze  pervenute  e  la  successiva  predisposizione  dell’elenco  delle 
Associazioni e degli Enti del terzo Settore risultati idonei a partecipare alla procedura di 
condivisione/elezione dei rappresentanti per ogni settore individuato;

6  di  dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio 
aziendale;

7  di  dare mandato al  Responsabile del  Procedimento per tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

8  di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

PER IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)
Dott.ssa Sara Gambarini

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA 
PARTE  DI  ASSOCIAZIONI  ED  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  INTERESSATI  ALLA 
PARTECIPAZIONE ATTRAVERSO LE PROPRIE RAPPRESENTANZE ALL’ORGANISMO DI 
COORDINAMENTO  SALUTE  MENTALE  E  DIPENDENZE  E  ALL’ORGANISMO  DI 
COORDINAMENTO DI NEUROPSICHIATRIA DELL’INFANZIA E DELL’ADOLESCENZA  DI 
ATS INSUBRIA.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
-  Struttura:  S.S. Appropriatezza  Prestazioni Area Salute Mentale
-  Centro di Costo/Ricavo: --

Varese, ____20/01/2025_______

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO P.I.P.S.S.
(Dott.ssa Sara Gambarini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Laura Rispoli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2026
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2026
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 20/01/2025
IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

                                                     (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


